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Záverečný účet Obce Zvolenská Slatina za rok 2014. 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2014 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením č.247 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 06.03.2014 uznesením č. 256/2014 

- druhá zmena schválená dňa 27.06.2014 uznesením č. 281/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 24.10.2014 uznesením č. 295/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 05.12.2014 uznesením č. 308/2014 

- piata zmena  schválená dňa 31.12.2014 štatutárom obce v zmysle uznesenia 

      č. 91/2007 zo dňa 14.12.2007  

 

Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 1 397 900 1 669 971 

z toho :   

Bežné príjmy 1 373 044 1 611 530 

Kapitálové príjmy 0 30 394 

Finančné príjmy 0 0 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 24 856 28 047 

Výdavky celkom 1 397 900 1 630 652 

z toho :   

Bežné výdavky 720 960 729 636 

Kapitálové výdavky 12 666 165 943 

Finančné výdavky 45 008 47 400 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 619 266 687 673 

Rozpočet obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 669 971 1 666 113,32 99,77 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

781 122                   771 231,64 98,73 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 531 074 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 688 350,78 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 129,62 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 52 550 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 42 056,94 EUR, čo 

je 80,03 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 11 340,84 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 30 220,51 EUR a dane z bytov boli v sume 495,59 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  39 816,64 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2 240,30 EUR. 

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 24 926,62 EUR. 

c) Daň za psa 

Z rozpočtovaných 2 375 EUR bol skutočný príjem v sume 2 374,16 EUR, zostatok 

k 31.12.2014 je 245 EUR. 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 757 EUR bol skutočný príjem 756,34 EUR, zostatok k 31.12.2014 je  

3 839,50 EUR. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje  
Z rozpočtovaných 800 EUR nebol žiadny príjem, zostatok k 31.12.2014 je 0 EUR. 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 38 000 EUR bol skutočný príjem 37 047,92 EUR, zostatok k 31.12.2014 je 

16 262,17 EUR. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

336 040                 345 804,25                  102,91 

 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 167 874 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 172 064,72 EUR, 

čo je 102,50 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 095,86 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume169 968,86 EUR. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 925 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 4 924,80 EUR, čo je 

100 % plnenie.  

c)  Poplatky z predaja služieb 

Z rozpočtovaných 157 941 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 164 063,19 EUR 

čo je 103,88 % plnenie. 
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d) Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 5 300 EUR bol skutočný príjem 31.12.2014  4 751,54 EUR, čo je 89,65 % 

plnenie.  

 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

4 560                 4  559,70                 100 

 

4) Transfery:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

489 808                 486 076,72                 100 

 

 

Obec prijala nasledovné transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR Zvolen 1 367,38 Absolventská prax 

2. ÚPSVaR Zvolen 24 491,13 Terénna sociálna práca 

3. ÚPSVaR Zvolen 3 342,08 Malé obecné služby 

4. ÚPSVaR Zvolen 6 451,38 Rodinné prídavky 

5. OU Banská Bystrica 2 621,67 Spoločný stavebný úrad 

6. Obvodný úrad  Zvolen 3 799,36 Matrika, REGOB 

7. OU Banská Bystrica 121,78 Pozemné komunikácie 

8. OU Banská Bystrica 294,89 Životné prostredie 

9. OU Zvolen 6 969,03 Voľby 

10. MV SR 112,50 Služby CO 

11. MK SR 2 500,00 Súťaž predníkov R. Oláh 

12. BBSK Banská Bystrica 1 000,00 Slatinský jarmok 

9. OU Banská Bystrica 404 483,00 Školstvo 

10. ÚPSVaR Zvolen 8 212,01 Stravné pre deti v HN 

11. MPC Banská Bystrica 18 766,71 Školstvo 

12. ÚPSVaR Zvolen 1 543,80 Školské potreby pre deti v HN 

 Spolu 486 076,72  

 

Transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

5) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

30 394 30 393,81 100 

 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : nebol žiadny 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  175 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 175 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 



 

                                                                      6 

c) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 30 219 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 30 218,81 EUR,  

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

6) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 0 0 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

V roku 2014 nebol prijatý žiadny úver.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 256/2014 zo dňa 06.03.2014 bolo schválené použitie 

časti rezervného fondu v sume 410 000 EUR na rekonštrukciu MK ul. Športová. 

V skutočnosti nebolo žiadne plnenie, nakoľko kapitálové výdavky boli kryté prebytkom 

bežného rozpočtu. Úprava rozpočtu príjmových finančných operácií vo výške 410 000 EUR 

bola vykonaná k 31.12.2014.  

 

 

7) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

28 047                   28 047,20 100 

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                  28 047,20 EUR 

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 0 0 

 

Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                   0      EUR 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 630 652 1 555 005,15 95,36 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

729 636                   671 922,80 92,09 
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v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Obec 338 885 303 574,70 89,58 

Požiarna ochrana 6 360 2 497,35 39,27 

Cestná doprava 16 700 16 288,32 97,54 

Nakladanie s odpadmi 95 100 87 948,55 92,48 

Nakladanie s odpadovými vodami 42 476 42 422,07 99,87 

Rozvoj bývania 28 723 28 722,63 100 

Verejné osvetlenie 21 100 19 817,95 93,92 

Bytové hospodárstvo 45 060 42 586,86 94,51 

Rekreačné a športové služby  20 530 18 726,53 91,22 

Klubové a kultúrne zariadenia 5 460 5 146,35 94,26 

Knižnica 1 400 189,05 13,50 

Ostatné kultúrne služby 21 808 21 642,27 99,24 

Miestny rozhlas 2 600 849,64 32,68 

Náboženské služby 4 623 3 561,93 77,05 

Základné vzdelanie 9 362 9 222,16 98,51 

Súkromná ZUŠ a CVČ 65 171 65 171 100 

Sociálna pomoc občanom 4 278 3 555,44 83,11 

Spolu 729 636 671 922,80 92,09 

 

Textová časť – bežné výdavky: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 145 546 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 124 986,33 

EUR, čo je 85,88 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OCÚ, aktivačných 

pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  54 393 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 49 383,40 EUR, 

čo je 90,79 % čerpanie.  

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 395 975 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 367 168,02 

EUR, čo je 92,73 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OCÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 104 999 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 sume 101 662,42 EUR, 

čo predstavuje 96,82 % čerpanie. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  28 723 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 28 722,63 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

165 943                   148 011,33 89,20 

 

 

v tom :          

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Rozvoj obcí 165 943 148 011,33 89,20 

Spolu 165 943 148 011,33 89,20 

 

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

a) Rozvoj obcí - výdavky 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup kopírovacieho stroja - v sume 2 422,80 EUR 

- rekonštrukcia MK ul. Športová v sume 141 776,13 EUR 

- vypracovanie PD na rekonštrukciu ul. Športová v sume 3 812,40 EUR.   

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

47 400                   47 398,65 100 

 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Z rozpočtovaných 47 400 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2014 v sume 47 398,65 EUR, čo predstavuje 100 %. 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

687 673                   687 672,37 100 

 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                           687 672,37       EUR 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 0 0 

 

 

Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                   0      EUR 
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4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2014 

 

 

 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 635 719,51 

z toho : bežné príjmy obce  1 607 672,31 

             bežné príjmy RO 28 047,20 

Bežné výdavky spolu 1 359 595,17 

z toho : bežné výdavky  obce  671 922,80 

             bežné výdavky  RO 687 672,37 

Bežný rozpočet 276 124,34 

Kapitálové  príjmy spolu 30 393,81 

z toho : kapitálové  príjmy obce  30 393,81 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 148 011,33 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  148 011,33 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -117 617,52 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 158 506,82 

Vylúčenie z prebytku - FO  -10 816,23 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 147 690,59 

Príjmy z finančných operácií 0 

Výdavky z finančných operácií 47 398,65 

Rozdiel finančných operácií -47 398,65 
PRÍJMY SPOLU   1 666 113,32 

VÝDAVKY SPOLU 1 507 606,50 

Hospodárenie obce  158 506,82 
Vylúčenie z prebytku –fond opráv -10 816,23 

Upravené hospodárenie obce 147 690,59 
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Výsledok hospodárenia podľa ESA 95 
 
 
 

   

 Vybrané položky hospodárenia Rok 2014 

1. Príjmy  (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 1666113,32 

2. z toho: ·   100 daňové príjmy 771231,64 

3.  ·    200 nedaňové príjmy  378586,15 

4.  ·    300 granty a transfery  516295,53 

5.  príjmové finančné operácie   400,500 0,00 

6.  z toho:príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami  
400  

0,00 

7.  prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci  500 0,00 

8. Výdavky  (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 1555005,15 

9. z toho: ·    600 bežné výdavky 1359595,17 

10.  ·    700 kapitálové výdavky 148011,33 

11.  výdavkové finančné ooperácie  800 47398,65 

12.             Prebytok (+) / Schodok (-), hotovostný  (1-8) 111108,17 

13.  Prebytok (+) schodok (-) po vylúčení príjmových a 
výdavkových finančných operácií (r.1 - r.5 - r.8 - + r.11) 

158506,82 

14.  Fond opráv a údržby (tvorba - použitie r. 2014) 10816,23 

15.  Prebytok (+) schodok (-) po vylúčení Fondu opráv a 
údržby (r.13 - r.14) 

147690,59 

16.  Zmena stavu vybraných pohľadávok (+,-)  (r.17 - r.18) 23869,09 

17.             stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 78159,61 

18.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 54290,52 

19.  Zmena stavu vybraných záväzkov (+,-)  (r.21 - r.20) -4890,51 

20.  stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 1268732,94 

21.  stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 1263842,43 

22.  Zahrnutie položiek časového rozlíšenia  (r.16 + r.19) 18978,58 

23. Prebytok (+) schodok (-) v metodike ESA 95  (r.15 + r.22) 166669,17 

 

Prebytok rozpočtu obce v zmysle § 2 písm.b) v spojení s § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol vyčíslený ako rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami vo výške 158 506,82 EUR.  

 

Prebytok rozpočtu v sume 158 506,82 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

 

Text Suma 

Tvorbu rezervného fondu       14 769,06   

Tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv 10 816,23  

Tvorbu fondu rozvoja a bývania  85 522,88  

Spolu 111108,17  
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Schodok finančných operácií vo výške 47 398,65 EUR bude krytý prebytkom bežného 

rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku. Schodok kapitálového rozpočtu v sume 117 617,52 

EUR  bude vykrytý prebytkom bežného rozpočtu obce v príslušnom rozpočtovom roku.  

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 14 769,06   EUR.  

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú  nevyčerpané prostriedky 

z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. 

o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 10816,23 EUR.   

 

Prebytok rozpočtu obce upravený o nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby 

a opráv za rok 2014 predstavuje sumu 147 690,59 EUR.  

 

Hotovostný prebytok hospodárenia vrátane finančných operácií predstavuje sumu  

111 108,17 EUR.  

 
Prebytok hospodárenia vyčíslený v zmysle § 4 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov v metodike ESA 95 po 

zohľadnení vybraných pohľadávok a záväzkov predstavuje sumu 166 669,17 EUR.   

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, bytového, prevádzkového 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 201 683,25       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 19 446,42      

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         

- uznesenie č.      zo dňa ......... splácanie istiny      

0    

               - krytie schodku hospodárenia   0 

               - ostatné úbytky    0 

KZ k 31.12.2014 221 129,67       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 368,46   

Prírastky - povinný prídel -  1,50  %                    1 278,42 
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               - povinný prídel -        %                       0 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - závodné stravovanie                     414,99 

               - regeneráciu PS, dopravu               0 

               - dopravné                           0 

               - ostatné úbytky                                                1 151,54 

KZ k 31.12.2014 80,35 

 
Rezervný fond - bytový 

Obec vedie na samostatnom bankovom účte. O použití bytového fondu rozhoduje OZ.  

              

Fond rezervný - bytový Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014     239 504,48   

Prírastky - z prebytku hospodárenia  19 446,45     

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie bytového fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         

 

0      

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2014   258 950,93     

 

Rezervný fond - prevádzkový 

Obec vedie na samostatnom bankovom účte. O použití prevádzkového fondu rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný - prevádzkový Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014    473 005,97    

Prírastky - z prebytku hospodárenia    155 571,61   

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie prevádzkového fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         

 

0      

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2014    628 577,58    

 

Finančná zábezpeka 

Obec vedie na samostatnom bankovom účte.  

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  55 878,98      

Prírastky - z pridelenia nájomného bytu 2 769,90 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

               - vrátenie finančnej zábezpeky  

2 754,90       

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2014 55 893,98       
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 7 335 516,14 7 098 140,25 

Neobežný majetok spolu 6 114 927,80 5 742 799,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 5 628 285,80 5 256 157,75 

Dlhodobý finančný majetok 486 642 486 642 

Obežný majetok spolu 1 217 350,34 1 352 361,12 

z toho :   

Zásoby 1 383,17 1 439,31 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  51 052,52 75 180,23 

Finančné účty  1 164 914,65 1 275 741,58 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 238 2 979,38 

 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 335 516,14 7 098 140,25 

Vlastné imanie  4 248 058,24 4 220 666,06 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  11 537,44 11 537,44 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 236 520,80  4 209 128,62 

Záväzky 1 270 599,04 1 273 996,18 

z toho :   
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Rezervy  6 756,61 5 263,24 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 1 256 144,62 1 264 351,84 

Krátkodobé záväzky 7 697,81 4 381,10 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 816 858,86 1 603 478,01 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

 

Obec spláca dlhodobý úver v Dexia banke v mesačných splátkach  6 343,44 €. 

 

Prehľad o bankových úveroch - ŠFRB 

 
Č.zmluvy 611/2817/2001 611/2068/2002 611/4263/2002 611/65/2004 611/954/2006 spolu 

Úver celkom  380 800,64 33 957,38 244 937,93 158 169,02 797 251,54 1 615 116,51 

Úrok celkom    303 785,17 23 552,22 169 819,92 29 732,19 124 904,73 651 794,23 

Roč.spl.celkom       22 883,04      1 922,28      13 863,72    6 280,80       31 171,44   76 121,28 

Roč.spl.istiny  9 919,65 901,10      6 457,55    4 948,71      25 171,64 47 398,65 

Roč.spl.úroku 12 963,39      1 021,18 7 406,17      1 332,09  5 999,80  28 722,63 

Splat.ist.celkom 95 755,47 8 634,12 61 236,62 47 802,44 193 310,35   406 739,00 

Splat.úrok celk. 197 910,56    14 593,71  107 728,51  16 055,32      56 061,25   392 349,35 

Zostatok úveru 285 045,17    25 323,26 183 701,31 110 366,58 603 941,19 1 208 377,51 

Zostatok úroku    105 874,61 8958,51   62 091,41    13 676,87   68 843,48 259 444,88  

 

 

Obec má zobratý úver v celkovej výške 2 266 910,74 €, z toho  je úver – istina 1 615 116,51 €, 

úrok 651 794,23 €. 

Zostáva splatiť úver vo výške 1 208 377,51  € a úrok vo výške 259 444,88 €. 

 

 

 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

 

- voči nájomníkom obecných bytov – finančná zábezpeka  55 893,98    EUR 

- voči dodávateľom                      4 381,10    EUR 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2012 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub - bežné výdavky 5 800 EUR 4 665 EUR 1 135 EUR 

Športovo-strelecký klub – bežné výdavky 2 000 EUR 2 000 EUR 0 

Športový klub SUCHO – bežné výdavky    500 EUR    500 EUR 0 

TJ Družstevník kolkársky oddiel – bež.výd.    600 EUR    600 EUR 0 

Stolnotenisový oddiel – bežné výdavky 1 000 EUR 1 000 EUR 0 

Slovenský skauting – bežné výdavky 1 000 EUR 1 000 EUR 0 

MO MS + FS Slatina – bežné výdavky 2 000 EUR 1 709,60 EUR 290,40 EUR 

Evanjelická cirkev – bežné výdavky 800 EUR 800 EUR 0 

Katolícka cirkev – bežné výdavky 800 EUR 800 EUR 0 

Spolu: 14 500 EUR 13 074,60 1 425,40 

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  

č. 6/2012 o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty a nevedie podnikateľskú činnosť. 

 

11. Prehľad o poskytnutých zárukách   

 
Obec neprevzala žiadne záruky poskytované fyzickým osobám, podnikateľom ani 

právnickým osobám. 

 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
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založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ – orig.kompet. 235 043   234 852,86 190,14 

ZŠ s MŠ - vlast.prostr. 28 047,20 28 026 21,20 

Spolu: 263 090,20 262 878,86 211,34 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ – OU BB 404 483 404 483 0 

ZŠ s MŠ - UPSVaR 1 543,80 1 543,80 0 

ZŠ s MŠ – MPC BB 18 766,71 18 766,71 0 

Spolu: 424 793,51 424 793,51 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Matrika – bežné výdavky 2869,09 2 869,09 0 

MV SR  REGOB – bežné výdavky 930,27 930,27 0 

MV SR   Voľby – bežné výdavky 6 969,03 6 969,03 0 

MV SR Služby CO – bežné výdavky 112,50 112,50 0 

OU BB Stavebný úrad – bežné výdavky 2 621,67 2 621,67 0 

OU BB Pozem.komunik. - bež.výdavky 121,78 121,78 0 

OU BB Život.prostredie – bež.výdavky 294,89 294,89 0 

UPSVaR Terén.soc.práca – bežné výdavky 24 491,13 24 491,13 0 

UPSVaR Malé obec.služ. – bež.výdavky 3 342,08 3 342,08 0 

UPSVaR Rodinné príd. – bež.výdavky 6 451,38 6 451,38 0 

UPSVaR Strava v HN – bežné výdavky 8 212,01 8 212,01 0 
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UPSVaR Absolv.prax - bežné výdavky 1 367,38 1 367,38 0 

MK SR Súťaž R.Oláh – bežné výdavky 2 500 2 500 0 

PPA Multif.ihrisko – kapitálové výd. 30 218,81 30 218,81 0 

Spolu:  90 502,02 90 502,02 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 0 0 0 

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Banská Bystrica 1 000 1 000 0 

Spolu: 1 000 1 000 0 

 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

 

Vypracovala: Anna Svoreňová                                                     Predkladá  

           Ing. Mária Klimentová, starostka  

 

 

 

Vo Zvolenskej Slatine 03.03.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


